
1  

 

 

 

 

 

 
 

 

Objekti:  Ndertimi i Parkut Fotovoltaik Tekno Fire Solar ï 102 MW  

Zhvillues: Subjekti ñTekno Fireò shpk.  Nr nipt  L01307010S 

P±rfaq±sues i shoq±ris±: Gramoz ejku 

Vendndodhja: Bashkia Kolonjë dhe Bashkia Përmet 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         Përgatiti raportin  mjedisor:    Ing. Erjona Qatipi 

        Adresa: Bulevardi Zogu I, 97/5, Tirana, e-mail: erjonaqatipi@hotmail.com 

 

 

Raporti Teknik i Vlerësimit të 

Ndikimit në Mjedis

mailto:erjonaqatipi@hotmail.com


2  

Përmbledhje 

a. Qëllimin e projektit te propozuar ...................................................................................................... 4 

b. Planimetrinë e vendndodhjes se projektit, ku te pasqyrohen ne harte topografike kufijte e 

siperfaqes, te shoqeruar me koordinatat, sipas sistemit koordinativ GAUS KRUGE, fotografi dhe te 

dhena per perdorimin ekzistues te siperfaqes qe do te perdoret perkohesisht apo perhere nga 

projekti, gjate fazes se ndertimit apo funksionimit te veprimtarise; ....................................................... 5 

c. informacionin për qendrat e banuara, ne zonën ku propozohet te zbatohet projekti, shoqëruar 

me fotografi dhe te dhëna për distancën e tyre nga vendndodhja e projektit te propozuar, si dhe 

përcaktimin e njësisë se qeverisjes vendore qe administron territorin ku propozohet projekti; .......... 18 

d. Skicat dhe planimetritë e objekteve dhe strukturave te projektit si dhe mënyrat dhe metodat qe 

do te përdoren për ndërtimin e objekteve dhe strukturave te projektit; .............................................. 28 

e. Përshkrimin e proceseve ndërtimore dhe teknologjike, përfshirë kapacitetet 

prodhuese/përpunuese, sasitë e lendeve te para dhe produktet përfundimtare te projektit; ............. 31 

f. Informacionin për infrastrukturën e nevojshme për lidhjen me rrjetin elektrik, furnizimin me ujë, 

shkarkimet e ujerave te ndotura dhe mbetjeve, si dhe informacionin për rrugët ekzistuese te aksesit 

apo nevojën për hapje te rrugëve te reja; .............................................................................................. 33 

g. Programin për ndërtimin, kohëzgjatjen e ndërtimit, te planifikuar për funksionimin e projektit, 

kohen e mundshme te përfundimit te funksionimit te projektit dhe, sipas rastit, edhe fazën e 

planifikuar te rehabilitimit te sipërfaqes, pas mbarimit te funksionimit te projektit; ............................. 35 

h. mënyrat dhe metodat që do të përdoren për ndërtimin e objekteve të projektit.......................... 36 

i. lëndët e para që do të përdoren për ndërtimin dhe mënyrën e sigurimit të tyre (materiale 

ndërtimi, ujë dhe energji); ...................................................................................................................... 40 

j. Informacionin për lidhjet e mundshme te projektit me projekte te tjera ekzistuese përreth/pranë 

zonës se projektit; ................................................................................................................................... 41 

k. Informacionin për alternativat e marra ne konsiderate, për sa i takon përzgjedhjes se 

vendndodhjes se projektit dhe teknologjisë qe do te përdoret; ............................................................. 41 

l. Te dhënat për përdorimin e lendeve te para gjate funksionimit, përfshirë sasitë e ujit te 

nevojshëm, te energjisë, lendeve djegëse dhe mënyrën e sigurimit te tyre; .......................................... 45 

m. Aktivitete te tjera qe mund te nevojiten për zbatimin e projektit, si ndërtimi i kampeve apo 

rezidencave etj.; ...................................................................................................................................... 45 

n. Informacionin për lejet, autorizimet dhe licencat e nevojshme për projektin, ne përputhje me 

përcaktimet e bëra ne legjislacionin ne fuqi, si dhe institucionet kompetente për lejimin, autorizimin, 

licencimin e projektit; .............................................................................................................................. 46 

o. Të dhëna për përdorimin ekzistues të sipërfaqes së tokës ku do të zhvillohet projekti .................. 46 
 



3  

Figura 1: Sisstemi I punimeve te rrjetit  elektrik ............................................................................................. 4 

Figura 2: Planimetria e Parkut Fotovoltaik Tekno Fire Solar ..................................................................... 6 

Figura 1: Kartelat E Certifikatave ................................................................................................................. 11 

Figura 2: Kartela e pasurise ......................................................................................................................... 12 

Figura 3: Planimetria e Nënstacionit elektrik pranë impiantit fotovoltaik. .................................................. 14 

Figura 6: Bashkia Kolonje dhe njesite Administrative ................................................................................. 19 

Figura 7 : Fiksimi më elemente ά/έ në formë shtyllë (sistem 2-pika mbështetje), ..................................... 30 

Figura 8: Lloji i shtyllave te linjës qe do te ndërtohet .................................................................................. 30 

Figura 9: Inklinimi i diellit per pozicionimin e FV ......................................................................................... 31 

 
Foto 1: Terreni ku do te ndërtohet parku ..................................................................................................... 20 

Foto 2: Terreni ku do te ndërtohet parku ..................................................................................................... 20 

Foto 3: Terreni ku do te ndërtohet parku ..................................................................................................... 21 

Foto 4-6: Terreni ku do te ndërtohet parku dhe bimësia .............................................................................. 22 

Foto 5: Rruget qe kalojne permes zones se propozuar te projektit dhe bimesia ne zone. ......................... 34 

 
Harta 1: Pozicioni Gjeografik i impiantit .................................................................................................... 6 

Harta 2: Pozicionimi i parkut fotovoltaik ne harte e ndarjes territoriale. ..................................................... 7 

Harta 3 Pozicioni i impiantit ne Hartë Topografike .................................................................................... 13 

Harta 4: Pozicioni i impiantit ne Harte Kadastrale. ..................................................................................... 13 

Harta 5: Distanca e zonave urbane nga zona e projektit ............................................................................ 19 

Harta 7: Pozicioni i impiantit ...................................................................................................................... 22 

Harta 8 : Harte e pozicionimit te strukturave te impiantit fotovoltaik ........................................................ 28 

Harta 9: Pozicionimi i Parkut Tekno Fire Solar ........................................................................................... 29 

Harta 10: Pozicioni i impiantit, afërsia me rrjetin ujor ............................................................................... 34 

Harta 11: Pozicionimi I imiantit -Varianit 1 ................................................................................................ 42 

Harta 12 : Pozicionimi I imiantit -Varianit 1-1 ............................................................................................ 43 

Harta 13: pozicionimi I imiantit -Varianit 2 ................................................................................................. 44 
 

 
Tabela 1-2: Karakteristikat e projektimit të centralit FV diellor .................................................................. 31 

Tabela 2: Grafiku i Punimeve ...................................................................................................................... 36 



4  

a. Qëllimin e projektit  te propozuar 

 
Për zhvillimin e projektit ñP±r nd±rtimin e impiantit gjenerues t± energjisë elektrike fotovoltaike me 

kapacitet të instaluar 102 MW, dhe veprave ndihmëse (linje elektrike 110 kV, dhe nënstacion 110 

kV), i cili është i planifikuar të instalohet në Njësinë Administrative Mbreshtan, Bashkia Kolonjë nga 

shoqëria Tekno Fire Solar është merr miratimi paraprak pranë Ministrisë se Infrastrukturës dhe 

Energjisë. 

Për qëllimin e vlerësimit të prodhimit të energjisë elektrike, janë marrë në konsideratë komponentet 

në vijim: 

- Moduli FV: Trinasolar TSM-DEG21C.20; 

- Inverteri: Sungrow SG1100UD. 

Projekti i propozuar përdor 157231 module diellore TSM-DEG21C.20 me kapacitet 650 W, si dhe 72 

invertera 1265 kW, të tipit SG1100UD. Ky sistem arrin në një kapacitet të instaluar total prej 102.2 MWp 

(90.9 MWAC). Modulet FV montohen në struktura çeliku të mbështetura me profile metalik në bazament 

betoni në tokë me kënd inklinimi  25° dhe distancë mes rreshtave 6 m. 

 

Figura 1: Sisstemi I punimeve te rrjetit elektrik 

Aplikimi për procedurën e VNM së Thelluar është kryer në bazë të Ligjit nr. 10440 datë 7.7. 2011 

ñP±r Vler±simin e Ndikimit n± Mjedisò i p±rdit±suar me Ligj Nr. 12/2015 P±r Disa Ndryshime N± 

Ligjin Nr. 10 440, Dat± 7.7.2011, ñP±r Vler±simin E Ndikimit N± Mjedisò, ku për çdo element te tij 

(impianti,  nënstacioni elektrik  dhe linja  110 kV -42 km) ai përfshihet ne pika 3/a dhe 3/b, e Shtojcës 

II , ku citohet Industria e energjisë a) Instalimet industriale për prodhimin e energjisë elektrike, avullit 
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ose ujit të ngrohtë dhe b) Instalime industriale për mbajtjen e gazit, avullit ose ujit të ngrohtë; 

transmetimin e energjisë elektrike me kabllo në lartësi , por për shkak të shtrirjes mjaft të gjerë të 

projektit si pasojë e linjës me gjatësi 42 km (në dy qarqe Korçë dhe Gjirokastër , në disa Bashki, 

Kolonjë dhe Përmet dhe disa NJA) si dhe ndikimeve mjedisore në komplesitet që mund të ketë 

ndërtimi i këtij projekti është kategorizuar për një procedure të Thelluar të Vlerësimit të Ndikimit 

ne Mjedis 

 

Do te ndiqen te gjitha hapat ligjore për te pajisur me te gjitha dokumentacionin ligjor mjedisor 

projektin e ndërtimit te Parkut Fotovoltaik Tekno Fire Solar ï 102 MW i cili  është i planifikuar të 

instalohet në Njësinë Administrative Mbreshtan, Bashkia Kolonjë si dhe Bashkinë Përmet, Qarku 

Gjirokastër 

 

b. Planimetrinë e vendndodhjes se projektit, ku te pasqyrohen ne harte topografike 

kufijte e siperfaqes, te shoqeruar me koordinatat, sipas sistemit koordinativ GAUS 

KRUGE, fotografi dhe te dhena per perdorimin ekzistues te siperfaqes qe do te 

perdoret perkohesisht apo perhere nga projekti, gjate fazes se ndertimit apo 

funksionimit te veprimtarise;  

 
Ky central FV është planifikuar të instalohet në një zonë kodrinore-malore, në afërsi të fshatrave Mbreshtan 

dhe Banjëz. Sipërfaqja e përgjithshme e parcelave në dispozicion është rreth 147.8 ha. Aksesi në terren 

është i mundur nga rrugët e zonës, rruga duhet të hapet në një pjesë të trasesë së saj dhe pjesa tjetër 

është e aksesueshme për mjetet e rënda. Impianti fotovoltaik se bashku me nënstacionin është i 

pozicionuar ne Bashkinë Kolonje ndërsa linja elektrike do te shtrihet përgjatë Bashkisë Përmet dhe Kolonje. 

Centrali FV diellor perbehet 157231 module FV, me nje siperfaqje modulesh qe arrin ne 488 414 m2 
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Figura 2: Planimetria e Parkut Fotovoltaik Tekno Fire Solar 

 

 

 

Harta 1: Pozicioni Gjeografik i impiantit 
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Harta 2: Pozicionimi i parkut fotovoltaik ne harte e ndarjes territoriale. 
 

 

Koordinatat e Impiantit 

 
 

Koordinatat ne KRRGJSH  Koordinatat ne Gaus 

         
Nr Nr_Pasuria X Y  NR Nr_Pasuria X Y 

1 510/3 548123.2397 4463330.94  1 510/3 4463107 4463346 

2 510/3 548079.4564 4463337.244  2 510/3 4463064 4463353 

3 510/3 547999.1862 4463364.693  3 510/3 4462984 4463382 

4 510/3 547959.2451 4463376.101  4 510/3 4462944 4463393 

5 510/3 547859.0405 4463398.265  5 510/3 4462844 4463417 

6 510/3 547773.7965 4463408.314  6 510/3 4462759 4463428 

7 510/3 547730.0058 4463423.067  7 510/3 4462715 4463443 

8 510/3 547701.4461 4463439.262  8 510/3 4462687 4463460 

9 510/3 547644.994 4463450.06  9 510/3 4462630 4463471 

10 510/3 547600.9854 4463446.599  10 510/3 4462586 4463468 

11 510/3 547565.1521 4463431.794  11 510/3 4462550 4463454 

12 510/3 547512.066 4463407.053  12 510/3 4462497 4463429 

13 510/3 547479.4867 4463404.144  13 510/3 4462464 4463427 

14 510/3 547454.4344 4463409.791  14 510/3 4462439 4463433 

15 510/3 547361.1326 4463458.291  15 510/3 4462347 4463482 
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16 510/3 547317.428 4463465.421  16 510/3 4462303 4463490 

17 510/3 547303.289 4463459.499  17 510/3 4462289 4463484 

18 510/3 547301.721 4463468.632  18 510/3 4462287 4463493 

19 510/3 547286.2052 4463479.93  19 510/3 4462272 4463505 

20 510/3 547262.2369 4463477.081  20 510/3 4462248 4463502 

21 510/3 547236.7648 4463459.741  21 510/3 4462222 4463485 

22 510/3 547211.9988 4463453.617  22 510/3 4462197 4463479 

23 510/3 547078.9223 4463470.352  23 510/3 4462065 4463498 

24 510/3 547031.8722 4463661.258  24 510/3 4462020 4463689 

25 510/3 546961.9021 4463931.531  25 510/3 4461953 4463960 

26 510/3 546990.8928 4463952.188  26 510/3 4461982 4463980 

27 510/3 547015.8447 4463955.434  27 510/3 4462007 4463983 

28 510/3 547032.5257 4463978.493  28 510/3 4462024 4464006 

29 510/3 547070.9599 4464025.516  29 510/3 4462063 4464053 

30 510/3 547087.3657 4464035.443  30 510/3 4462079 4464063 

31 510/3 547104.7045 4464037.756  31 510/3 4462097 4464065 

32 510/3 547122.6915 4464020.171  32 510/3 4462115 4464047 

33 510/3 547145.1503 4464019.154  33 510/3 4462137 4464046 

34 510/3 547166.6809 4464025.326  34 510/3 4462159 4464052 

35 510/3 547187.7736 4464032.765  35 510/3 4462180 4464059 

36 510/3 547196.0807 4464047.258  36 510/3 4462188 4464073 

37 510/3 547206.6007 4464053.307  37 510/3 4462199 4464079 

38 510/3 547226.8704 4464058.618  38 510/3 4462219 4464084 

39 510/3 547231.4713 4464063.752  39 510/3 4462224 4464089 

40 510/3 547231.3135 4464077.727  40 510/3 4462224 4464103 

41 510/3 547219.6118 4464101.313  41 510/3 4462212 4464127 

42 510/3 547222.0666 4464108.964  42 510/3 4462215 4464135 

43 510/3 547227.1197 4464111.563  43 510/3 4462220 4464137 

44 510/3 547367.4744 4463909.427  44 510/3 4462358 4463933 

45 510/3 547567.2776 4463806.223  45 510/3 4462557 4463828 

46 510/3 547676.4804 4463774.844  46 510/3 4462666 4463795 

47 510/3 547885.4506 4463710.417  47 510/3 4462874 4463729 

48 510/3 548123.2397 4463330.94  48 510/3 4463107 4463346 

49 510/2 547078.9223 4463470.352  49 510/2 4462065 4463498 

50 510/2 547027.0921 4463466.77  50 510/2 4462013 4463495 

51 510/2 546927.2149 4463422.442  51 510/2 4461912 4463451 

52 510/2 546876.9136 4463376.133  52 510/2 4461862 4463406 

53 510/2 546860.5915 4463358.795  53 510/2 4461845 4463389 

54 510/2 546762.788 4463243.337  54 510/2 4461746 4463274 

55 510/2 546195.0293 4463506.93  55 510/2 4461181 4463544 

56 510/2 546264.8502 4463568.707  56 510/2 4461252 4463605 

57 510/2 546289.2939 4463598.207  57 510/2 4461276 4463634 

58 510/2 546298.7576 4463604.031  58 510/2 4461286 4463640 

59 510/2 546342.5663 4463606.432  59 510/2 4461330 4463642 

60 510/2 546382.578 4463607.519  60 510/2 4461370 4463643 

61 510/2 546407.1149 4463628.761  61 510/2 4461395 4463664 

62 510/2 546436.4969 4463671.022  62 510/2 4461424 4463706 

63 510/2 546456.7091 4463681.415  63 510/2 4461445 4463716 

64 510/2 546522.2382 4463785.709  64 510/2 4461511 4463819 

65 510/2 546575.7083 4463832.69  65 510/2 4461565 4463866 



9  

66 510/2 546607.8607 4463854.653  66 510/2 4461598 4463887 

67 510/2 546639.3922 4463875.339  67 510/2 4461630 4463908 

68 510/2 546663.6454 4463865.448  68 510/2 4461654 4463897 

69 510/2 546697.3192 4463865.193  69 510/2 4461687 4463897 

70 510/2 546771.4751 4463880.642  70 510/2 4461762 4463911 

71 510/2 546862.6958 4463903.908  71 510/2 4461853 4463934 

72 510/2 546870.8676 4463911.624  72 510/2 4461862 4463941 

73 510/2 546893.7642 4463909.341  73 510/2 4461884 4463939 

74 510/2 546903.9062 4463911.361  74 510/2 4461895 4463941 

75 510/2 546913.998 4463917.828  75 510/2 4461905 4463947 

76 510/2 546927.3377 4463917.979  76 510/2 4461918 4463947 

77 510/2 546941.9119 4463921.32  77 510/2 4461933 4463950 

78 510/2 546961.9021 4463931.531  78 510/2 4461953 4463960 

79 510/2 547078.9223 4463470.352  79 510/2 4462065 4463498 

80 510/1 546762.788 4463243.337  80 510/1 4461746 4463274 

81 510/1 546733.9835 4463213.039  81 510/1 4461717 4463244 

82 510/1 546627.1693 4463070.373  82 510/1 4461608 4463103 

83 510/1 546578.6012 4463007.21  83 510/1 4461559 4463040 

84 510/1 546547.6881 4463002.529  84 510/1 4461528 4463036 

85 510/1 546549.8214 4462981.359  85 510/1 4461530 4463015 

86 510/1 546559.1209 4462979.493  86 510/1 4461539 4463013 

87 510/1 546553.7041 4462968.989  87 510/1 4461534 4463002 

88 510/1 546536.6077 4462968.042  88 510/1 4461517 4463001 

89 510/1 546518.3592 4462977.899  89 510/1 4461498 4463012 

90 510/1 546503.0161 4462989.504  90 510/1 4461483 4463023 

91 510/1 546498.7794 4462957.841  91 510/1 4461479 4462992 

92 510/1 546520.417 4462938.869  92 510/1 4461500 4462973 

93 510/1 546535.0645 4462938.992  93 510/1 4461515 4462972 

94 510/1 546472.7286 4462869.568  94 510/1 4461452 4462904 

95 510/1 546290.8505 4462698.101  95 510/1 4461268 4462734 

96 510/1 546193.8461 4462586.888  96 510/1 4461170 4462624 

97 510/1 546142.6023 4462549.038  97 510/1 4461118 4462587 

98 510/1 546091.8803 4462539.995  98 510/1 4461067 4462578 

99 510/1 546078.3672 4462527.287  99 510/1 4461053 4462566 

100 510/1 546030.9105 4462525.575  100 510/1 4461006 4462565 

101 510/1 546010.9628 4462532.206  101 510/1 4460986 4462572 

102 510/1 545982.5174 4462548.078  102 510/1 4460958 4462588 

103 510/1 545932.4798 4462553.443  103 510/1 4460908 4462594 

104 510/1 545893.3381 4462569.095  104 510/1 4460869 4462610 

105 510/1 545851.7797 4462573.709  105 510/1 4460827 4462615 

106 510/1 545802.0194 4462554.511  106 510/1 4460777 4462596 

107 510/1 545767.3191 4462535.105  107 510/1 4460742 4462577 

108 510/1 545714.2703 4462523.873  108 510/1 4460689 4462567 

109 510/1 545681.1699 4462539.622  109 510/1 4460656 4462583 

110 510/1 545671.2912 4462551.793  110 510/1 4460647 4462595 

116 510/1 545710.5815 4462680.567  116 510/1 4460687 4462723 

117 510/1 545743.0679 4462729.217  117 510/1 4460720 4462772 

118 510/1 545785.8122 4462882.171  118 510/1 4460765 4462924 

119 510/1 545793.3358 4462900.415  119 510/1 4460773 4462942 

120 510/1 545800.1955 4462930.564  120 510/1 4460780 4462972 
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121 510/1 545806.7704 4462948.426  121 510/1 4460787 4462990 

122 510/1 545808.273 4462965.385  122 510/1 4460788 4463007 

123 510/1 545815.5993 4462991.726  123 510/1 4460796 4463033 

124 510/1 545820.8989 4463009.998  124 510/1 4460801 4463052 

125 510/1 545835.2351 4463015.666  125 510/1 4460816 4463057 

126 510/1 545876.3134 4463091.095  126 510/1 4460858 4463132 

127 510/1 545901.3588 4463123.567  127 510/1 4460883 4463164 

128 510/1 545919.9564 4463164.436  128 510/1 4460902 4463205 

129 510/1 545926.5886 4463177.217  129 510/1 4460909 4463218 

130 510/1 545973.5164 4463222.217  130 510/1 4460956 4463262 

131 510/1 545994.8461 4463246.176  131 510/1 4460978 4463286 

132 510/1 546020.9936 4463268.995  132 510/1 4461004 4463308 

133 510/1 546039.6325 4463293.27  133 510/1 4461023 4463332 

134 510/1 546052.4783 4463318.404  134 510/1 4461036 4463357 

135 510/1 546067.9319 4463337.637  135 510/1 4461052 4463376 

136 510/1 546092.9678 4463370.956  136 510/1 4461078 4463409 

137 510/1 546109.2062 4463395.704  137 510/1 4461094 4463434 

138 510/1 546122.4324 4463424.654  138 510/1 4461108 4463463 

139 510/1 546154.44 4463440.686  139 510/1 4461140 4463478 

140 510/1 546164.2258 4463474.255  140 510/1 4461150 4463512 

141 510/1 546170.4202 4463488.302  141 510/1 4461156 4463526 

142 510/1 546195.0293 4463506.93  142 510/1 4461181 4463544 

143 510/1 546762.788 4463243.337  143 510/1 4461746 4463274 

163 185 545679.9433 4462610.762  163 185 4460656 4462654 

164 185 545673.7879 4462584.559  164 185 4460650 4462628 

165 185 545668.5352 4462570.821  165 185 4460644 4462614 

166 185 545670.5612 4462556.833  166 185 4460646 4462600 

167 185 545681.1699 4462539.622  167 185 4460656 4462583 

168 185 545714.2703 4462523.873  168 185 4460689 4462567 

169 185 545743.5569 4462530.074  169 185 4460719 4462573 

170 185 545761.3519 4462533.842  170 185 4460737 4462576 

171 185 545805.1412 4462555.716  171 185 4460781 4462597 

172 185 545851.7797 4462573.709  172 185 4460827 4462615 

173 185 545893.3381 4462569.095  173 185 4460869 4462610 

174 185 545932.4798 4462553.443  174 185 4460908 4462594 

175 185 545986.3082 4462545.963  175 185 4460962 4462586 

176 185 546030.9105 4462525.575  176 185 4461006 4462565 

177 185 546078.3672 4462527.287  177 185 4461053 4462566 

178 185 546019.0652 4462510.208  178 185 4460994 4462550 

179 185 545981.2807 4462480.663  179 185 4460956 4462520 

180 185 545635.6957 4462422.762  180 185 4460610 4462466 

195 655/1 545820.8989 4463009.998  195 655/1 4460801 4463052 

196 655/1 545808.273 4462965.385  196 655/1 4460788 4463007 

197 655/1 545806.7704 4462948.426  197 655/1 4460787 4462990 

198 655/1 545800.1955 4462930.564  198 655/1 4460780 4462972 

199 655/1 545793.3358 4462900.415  199 655/1 4460773 4462942 

200 655/1 545785.8122 4462882.171  200 655/1 4460765 4462924 

201 655/1 545743.0679 4462729.217  201 655/1 4460720 4462772 

202 655/1 545710.5815 4462680.567  202 655/1 4460687 4462723 

216 655/1 545719.8214 4463036.37  216 655/1 4460701 4463079 
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217 655/1 545757.2133 4463044.416  217 655/1 4460738 4463087 

218 655/1 545793.6001 4463028.944  218 655/1 4460774 4463071 

219 655/1 545820.8989 4463009.998  219 655/1 4460801 4463052 

220   546655.6965 4463148.455  220   4461638 4463181 
         

 
 

 

Koordinatat e linjës 

 
Koordinatat ne KRRGJSH  

         

 

Nr Nr X Y 

  1 V1 546028.9 4462512 

2 V2 546572.1 4461173 

   3 V3 549178.8 4455135 

4 V4 548781.4 4452757 

5 V5 549396.2 4451902 

6 V6 549361.1 4451372 

7 V7 549972.2 4449336 

8 V8 548406.3 4447738 

9 V9 548039.5 4446402 

10 V10 546407.1 4443190 

11 V11 546682.6 4442870 

12 V12 546270.3 4442149 

13 V13 545499.8 4442843 

14 V14 542224.6 4444490 

15 V15 541756.5 4445623 

16 V16 540598.1 4447307 

17 V17 539452.6 4448427 

18 V18 538540.4 4449554 

19 V19 534532.3 4452730 

20 V20 530860.3 4455835 

21 V21 536267.3 4450979 

22 V22 530309 4456118 
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Koordinatat e nënstacionit 
 

 GAUS 

Nr X Y 

1 461372,704 4462651,262 

2 461425,181 4462710,088 

3 461375,247 4462754,633 

4 461323,017 4462695,587 

 
Në bazë të kartelave te pasurisë për zonën e impiantit fotovoltaik është si me poshtë: 

 

- Zona Kadastrale Nr. 2021 , Lloji  i Pasurisë: KULLOTE Nr. i Pasurisë: 655/1, Indeksi i Hartës 

Kadastrale K-34-138-(18-A), vërehet ne se Numri i Pemëve: 0 

- Zona Kadastrale Nr. 3150 , Lloji  i Pasurisë: KULLOTE , Nr. i Pasurisë: 185 , indeksi i Hartës 

Kadastrale K-34-138-(18-C) , Numri i Pemëve: 0 , 

- Zona Kadastrale Nr. 1153 , Lloji  i Pasurisë: KULLOTE , Nr. i Pasurisë: 510/1 Indeksi i Hartës 

Kadastrale K-34-138-(18-B) , Numri i Pemëve: 0 , 
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Rezulton nga sa me lart si dhe nga vëzhgimi ne terren dhe nga ortofotot vërehet se ne sipërfaqen ku 

është projektuar impianti nuk ka prezence te pemëve ne lartësi por vetëm te shkurreve te rralla. 
 

 

 
Figura 3: Kartelat E Certifikatave 
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Figura 4: Kartela e pasurise 
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L12 

 

 
 

 
 

 

 

 

Harta 3 Pozicioni i impiantit ne Hartë Topografike 
 

Harta 4: Pozicioni i impiantit ne Harte Kadastrale. 
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Figura 5: Planimetria e Nënstacionit elektrik pranë impiantit fotovoltaik. 

Ne vijim janë imazhet e linjës 110 kV te pozicionuar ne ortofoto, pjesa nga Nënstacioni Përmet deri ne 

Çarshovë. 

Linja 110 kV ï Bashkia Kolonje, Qarku Korçë dhe 

Bashkia Përmet, Qarku Gjirokastër 

 

Linja sipas specifikimeve teknike do te montohet nje tip shtyllash 110 kV me nje qark. Tipi i shtyllave 

te sipërpërmendura specifikohen si me poshtë mbi bazën e madhësisë se këndit dhe aftësisë mbajtëse 

te shtyllave: 

ǒ 1NS, shtylle ndërmjetëse normale me nje qark, me aftësi përdorimi për kënde te 

vogla deri ne 2°. 

ǒ 1HS, shtylle ndërmjetëse e forte me një qark, me aftësi përdorimi për kënde te vogla 

deri ne 2°. 

ǒ 1LA, shtylle e lehte këndore me një qark, kënd deri ne 30° me aftësi përdorimi për 

kamatat horizontale dhe vertikale relativisht te mëdha. 

ǒ 1MA/1DE, shtylle mesatare këndore me nje qark, kënd 31 deri 80° dhe shtylle 

fundore. 

Tipet dhe kombinimet e lartësive për shtyllat e mësipërme qe se bashku me analizën strukturore te 

qëndrueshmërisë se shtyllave për ngarkesat reale te cdo shtylle ne pozicionin e saj përkatës ne linja 

janë përdorur për shpyllëzimin e optimizuar te linjave. Ngarkesat e gjeneruar nga analiza e shtyllave 

janë përdorur për projektimin e bazamenteve dhe ngarkesat mekanike te përcjellëve dhe girlandave te 

izolatorev 
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                 Pozicionimi I linjes 
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Pozicionimi i Linjes ne raport me ZM 
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c. Informacionin për qendrat e banuara, ne zonën ku propozohet te zbatohet projekti, 

shoqëruar me fotografi dhe te dhëna për distancën e tyre nga vendndodhja e projektit 

te propozuar, si dhe përcaktimin e njësisë se qeverisjes vendore qe administron 

territori n ku propozohet projekti;  

 

Ky central FV është planifikuar të instalohet në një zonë kodrinore-malore, në afërsi të 

fshatrave Mbreshtan dhe Banjëz, . Sipërfaqja e përgjithshme e parcelave në dispozicion është 

rreth 147.8 ha. 

 

Impianti Fotovoltaik dhe Nënstacioni- në fshatrat Mbreshtan, Banjëz- NJ.A Novoselë, Bramsh, 

Bashkia Kolonje Qarku Korçë 

Linja 110 kV ï Bashkia Kolonje, Qarku Korçë dhe 

Bashkia Përmet, Qarku Gjirokastër 

 

 

Qendrat me te aferta te banimit referuar zones se propozuar te projektit jane: 

¶ Njesia Adm. Fiskal :2.37 km larg ne distance ajrore nga perimetri i zones se projektit 

¶ Njesia Adm.Gostivisht :4.94 km larg ne distance ajrore nga perimetri i zones se projektit 

¶ Njesia Adm. Mbreshtan:1.4 km larg ne distance ajrore nga perimetri i zones se projektit 

¶ Njesia Adm. Nderrmar :2.1 km larg ne distance ajrore nga perimetri i zones se projekti 

¶ Njesia Adm. Benjez : 1.12 km larg ne distance ajrore nga perimetri i zones se projektit 

¶ Zona me e afert e banuar jane shtepite e njesise administrative Novosele rreth 2.8 km larg ne 

¶ distance ajrore nga perimetri i zones se projektit. 
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¶ Njesia admisntrative,Kagjinas : 4.43 km larg ne distance ajrore nga perimetri i zones se 

projektit 

 

Harta 5: Distanca e zonave urbane nga zona e projektit 
 

Figura 6: Bashkia Kolonje dhe njesite Administrative 
 

 

Terreni nuk është shumë i pyllëzuar. Vlen të theksohet se zona ne fjale është kullote. Ndikime te 

mundshme do te ketë ne ato sipërfaqe ne te cilat do te ketë peme apo bimësi do te ketë prerje ose 

zhvendosje te tyre ne zona te tjera ne rastin e linjës, por qe do te mundohet te ketë shmangie te tyre 

ne maksimum 

Aksesi në terren është i mundur nga rrugët e zonës, rruga duhet të hapet në një pjesë të trasesë së saj 

dhe pjesa tjetër është e aksesueshme për mjetet e rënda. 
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Duhet te theksohet se sipërfaqja qe do te ndërtohet është prone private e vete ndërtuesit, i pajisur 

me certifikate pronësie. Ne lidhje me sipërfaqet e shtyllave ndërtuesi do te lidhe kontrata me 

pronaret e tokave. 

 

 
Foto 1: Terreni ku do te ndërtohet parku 

 

 

 

Foto 2: Terreni ku do te ndërtohet parku 
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  Foto 3: Terreni ku do te ndërtohet parku 
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Foto 4-6: Terreni ku do te ndërtohet parku dhe bimësia 

 

 

Harta 6: Pozicioni i impiantit 
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Impjanti: Impiantit nuk ndodhet ne zonen e mbrojtur ñPiskal-Shqeriò. Nje pjese e siperfaqes e cila 

ndodhet ne Zonen e Mbrojtur Piskal-Shqeri eshte pjese e prones por nuk do te preket,pra ne kete pjese 

nuk do te ndertohet impjant(do te mbetet e paprekshme) Ne afersi te kufirit te impiantit ndodhet 

monumenti i natyres ñMe­ka e B±nj±zitò ne nje distance prej 35 m nga zona ku do te ndertohet impianti. 

Pra ky monument nuk eshte Brenda zones te impiantit. 

Koordinatat e monumentit të natyrës janë marrë nga ASIG 

 

Nje pjese e projektit ndodhet ne Zonen e Mbrojtur te Burimeve të Natyrore të Menaxhuara - 

Kategoria VI, ZMBM ñPiskal ï Shqeri e shpallur me VKM-në nr. 102, datë 15.01.1996, por nuk 

është e pasqyruar në Hartën e Zonave të Mbrojtura ne faqen zyrtare te Autoritetit Shtetëror për 

Informacionin Shtetëror ASIG, nuk kemi kufijtë e kësaj zone dhe si të tille nuk mund të bëjmë 

krahasim me sipërfaqen ku është projektuar impianti fotovoltaik. 

 

 

VKM  nr. 102, datë 15.01.1996 
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Ne Ligjin 81/2017 Për Zonat E Mbrojtura / Neni 21 Zonë e mbrojtur e burimeve të menaxhuara 

(kategoria VI) : 

1. ñZona të mbrojtura mjedisore të burimeve të menaxhuaraò shpallen territore të gjera, 

relativisht të izoluara dhe të pabanuara ose pak të populluara. 

2. Këto zona përmbajnë kryesisht sisteme natyrore, që përcaktohen si të tilla që mbarështimi të 

sigurojë mbrojtje afatgjatë dhe ruajtje të diversitetit biologjik, në të njëjtën kohë. 

3. Në një zonë të mbrojtur mjedisore të burimeve të menaxhuara zbatohet shkalla e mbrojtjes, me 

qëllim: 

a) mbrojtjen dhe ruajtjen e diversitetit biologjik dhe të vlerave të tjera të zonës për një kohë të 

gjatë; 

b) dhënien e kontributit në zhvillimin rajonal dhe kombëtar; 

c) nxitjen e praktikës mbarështuese për qëllime të zhvillimit të qëndrueshëm; 

ç) mbrojtjen e burimeve gjenetike ose sistemeve drufrutore me karakteristika natyrore; 

d) mbrojtjen e burimeve natyrore bazë nga përdorimet për qëllime të tjera të tokës që mund të jenë 

dëmtuese për diversitetin biologjik të zonës 

 

Ne kete zone kemi kategorine e VI  te mbrojtjes, pʸr kʸtʸ ZMBM  nuk y shtʸ kryer  digjitalizimi 

i sipʸrfaqes s± mbulesʸs vegjetative, i tipave tʸ habitateve, i pʸrdorimit dhe i zonimit tʸ 

territorit si dhe nuk kemi plan menaxhimi te miratuar nga institucinet.  

 

Nje pjese e zonës zihet me pyje te gjere e te degraduar te dushkut, qe ende rruajnë rëndësinë per 

derrin e egër, Sus Scofa dhe elemente te tjerë faunistike te lidhur me me pyjet e dushkut . Njëherazi 
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ajo eshte nje zone e rëndësishme e sigurimit te lendes drusore (per ngrohje e ndërtim) si dhe te 

kullotjes. 

Ne ZMBM ñPiskal ï Shqeri ka mbi 50 lloje druresh. Jane evidentuar mese 10 lloje te rrezikuara si 

Tisi, Rrobulli, Mallagjeri etj. Mbi 80% e bimesise ka vlera mjekesore dhe grumbullohen per 

eksport. Fauna e eger eshte e vleresueshme. Vecojme Arriun, Derrin e eger, Lepurin, Ujkun, 

Dhelpren, Macen e eger, Sorkadhen, Thellezat, Ketrin, Shkaben, Skifteret, lloje pellumbash, 

zvaraniket etj. 

 
Ndërsa zona ne te cilën do te kaloi linja ndodhet jashtë zonave te mbrojtura dhe do kaloj ne disa raste 

ne prona private apo ne toke shtet. Do te kryhen te gjitha procedurat sipas legjislacionit, ne ato raste 

kur shtylla janë pozicionuar ne toke shtet do te lidhen kontratat me Bashkitë përkatës, ne te kundërt do 

te behën kontrata me pronaret e tokave. Shtyllat do te prekin Ekonomite Pyjore Nemecke, Carshove, 

Petran, Lomice ne Bashkine e Permetit. dhe EP Piskal , Leskovik ne bashkinë Kolonje. Janë bere 

kërkesa pranë këtyre bashkive ne lidhje me fondet pyjore/kullosore dhe gjendjen aktuale te tyre. Janë 

pozicionuar verteksat e Linjes 110 kV ne hartat e ekonomive pyjore. 

 

Pranë zonës se projektit ndodhet Parku Komb±tar ñBredhi I Hotov±s-Dang±lliò. Pjesa e impiantit 

fotovoltaik ndodhet ne ndodhet ne distancën 4-5 km, ndërsa linja e tensionit te larte i kalon me afër 

por është projektuar e tillë qe mos te ketë shtrirje ne të. 

Parku Komb±tar ñBredhi I Hotov±s-Dang±lliò shpallur me VKM-n± nr. 59, dat± 26.01.2022 ñP±r 

Miratimin e Ndryshimit të Statusit dhe Sipërfaqes së Ekosistemeve Natyrore Park Kombëtar 

(Kategoria II) e Zonave t± Mbrojtura Mjedisoreò, Linja kalon afër nënzonës se përdorimit tradicional 

dhe të qëndrueshëm (ZPT/Q); 

 

 

Gjithashtu ne disa zona ne qarkun Gjirokastër linja kryqëzohet me lumin Vjose qe është shpallur Park 

Kombëtar me VKM-n± nr. 155, dat± 13.03.2023 ñP±r shpalljen e ekosistemit natyror t± lumit Vjosa, 

Park Kombëtar, Kategoria II. Nuk do te ndërtohet asnjë shtylle ne sipërfaqe ujore ne këtë park. 

 

Pas marrjes se Deklaratës Mjedisore për projektin, ne rast se do te preken fonde pyjore kompania do 

te vazhdoje procedurat per marrjen me qera apo heqjen e tyre nga këto fonde pyjore. 
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Gjithsesi subjekti do të zbatojë legjislacionin mjedisor mbi ZMBM  ku kemi kategorinë e VI 

te ruajtjes dhe zbatimi i projektit , imiantit linjës eshte projekt duke u pajisur me Vendim 

dhe Leje Ndertimi nga KKT, mund te lejohet te zhvillohet. 

Bashkangjitur  harta e ASIG mbi ZM  e zonës. 
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d. Skicat dhe planimetritë  e objekteve dhe strukturave te projektit  si dhe mënyrat dhe 

metodat qe do te përdoren për ndërtimin  e objekteve dhe strukturave te projektit;  

Parku Fotovoltaik ñTekno Fire Solaròï 102 MW  ka ne përbërje te se cilit  elemente e mëposhtme : 

1- Impianti  fotovoltaik 

2- Nënstacioni elektrik  110kV 

3- Linja  elektrike 110 kV, e cila do te lidh nënstacioni e impiantit  me nënstacionin ne Përmet 
 

Harta 7 : Harte e pozicionimit te strukturave te impiantit fotovoltaik 



 

 
 

 

Harta 8: Pozicionimi i Parkut Tekno Fire Solar 
 

 Sipas vezhgimit në terren, nuk ka asnjë pengesë për realizimin e centralit FV. Gjithashtu nuk 

ka asnje pengesë topografike te terrenit, e cila mund të ketë ndikim në hijezimin midis rreshtave. 

Ndërtimi i impiantit 
 

 
Figura 7 : Fiksimi më elemente ά/έ në formë shtyllë (sistem 2-pika mbështetje), 

 
 

 

 
Figura 8: Lloji i shtyllave te linjës qe do te ndërtohet 
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Fusha e grumbullimit FV përbëhet nga kater nënsisteme sic paraqitet ne Table 1-1 me poshte. 

 

 

 

 

 Karakteristikat  kryesore të sistemit janë dhënë në Table 1-2 
 

 

Tabela 1-2: Karakteristikat e projektimit të centralit FV diellor 

Distanca ndermjet Rreshtave dhe Kendi i Hijezimit Gjeresia e cdo rreshti perbehet nga 2 panele 

te instaluara ne nje strukture metalike, sic tregohet ne planimetrine bashkangjitur ketij raporti dhe 

ne kapitujt e metejshem te ketij raporti. Meqë këndi i inklinimit të moduleve FV brenda projektit 

është konsideruar 25°, distanca ndermjet rreshtave do të ketë ndikim te rendesishem në 

prodhimin e energjisë diellore FV si pasoje e hijezimeve te mundshme. Per kete arsye, eshte lene 

nje hapësirë prej 6.00 m ndërmjet çdo reshti modulesh FV, per te reduktuar hijezimet ne 

minimum. Për të ilustruar ndryshimet në këndin e hijezimit gjatë një viti në vendin e projektit, 

ditët më të shkurtra dhe më të gjata të një viti janë përzgjedhur dhe treguar në Figure 1-2 
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Figura 9: Inklinimi i diellit per pozicionimin e FV 

e. Përshkrimin e proceseve ndërtimore dhe teknologjike, përfshirë kapacitetet 

prodhuese/përpunuese, sasitë e lendeve te para dhe produktet  përfundimtare te 

projektit;  

Bazuar në të dhënat afatgjata të GHI të marra nga Meteonorm 8.0.2 dhe karakteristikat e projektit, 

raporti mesatar vjetor i energjisë se prodhuar parashikohet të jetë 1555.2 kWh/kWp/vit. Prodhimi 

mesatar afatgjatë i energjisë elektrike të gjithë impiantin është rreth 170150 MWh/vit dhe raporti 

mesatar vjetor i performancës është 89%, duke përjashtuar efektet e degradimit të modulit FV 

diellor. 

 

Gjatë fazës së parafisibilitetit, Trinasolar është konsideruar si prodhuesi i moduleve FV. Trinasolar 

eshte nje nga prodhuesit e medhenj te moduleve FV Bifacial Monokristalin në botë. Një rishikim 

i të dhënave teknike të modulit tregon se produkti ka parametra të mirë krahasuar me produktet e 

tjera konkurruese. Garancia 12-vjeçare mbi ndertimin e produktit dhe garancia 30-vjeçare mbi 

fuqinë lineare janë në përputhje me praktikën standarde të industrisë. Historia e instalimeve të 

kompanisë siguron besimin në aftësinë e tyre për të ofruar për një shumëllojshmëri vëndesh dhe 

aplikimesh të instaluara. 

 

Punimet civile për ndërtimin e parkut energjetik (paneleve fotovoltaike, nënstacioni dhe linja) )në 

përgjithësi përbëhen, por nuk kufizohen vetëm në, shërbimet e mëposhtme: 

¶ Të gjitha punimet përgatitore dhe infrastrukturore të vendit të nevojshme duke përfshirë 

prishjen, nivelimin, gradimin, mbushjen, kompaktimin etj. grumbullimi ose përmirësimi i 

tokës 

¶ Site punimeve të instalimit 

¶ Furnizimin e punës, materialeve, pajisjeve, punëve të përkohshme, mjeteve, etj. Të 

nevojshme për ekzekutimin e punimeve 

¶ Punimet e themelimit për ndërtesat e nënstacioneve, pajisjet mbështetëse, pajisjet etj. 

¶ Punimet e çelikut strukturore dhe jo-strukturore për ndërtesat e nënstacioneve, strukturat 

ndihmëse të pajisjeve etj. 

¶ Punimet e ndërtimit 
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¶ Rrugët e hyrjes, rrugët e brendshme dhe lidhëse, shtigjet e këmbëve, trotuaret, etj. 

¶ Koordinimi i ndërlidhjes dhe rrugëve të brendshme të nënstacionit me cilësinë, 

gjeometrinë dhe nivelet e rrugëve ekzistuese 

¶ Punime civile për drejtimin e kabllove, kanaleve, kanaleve, kalimeve rrugore etj. 

¶ Punimet e mbrojtjes nga zjarri 

¶ Sistemin e furnizimit me ujë, rezervuarët e ujit 

¶ Sistemi i tokëzimit 

¶ Sistemet e ndriçimit të jashtme dhe të brendshëm 

¶ Ujërat e shiut dhe sistemet e kullimit të ujërave të zeza dhe sistemet e ujërave të zeza 

¶ Sistemet e gardheve dhe portat 

¶ Ngrohje, ventilim dhe ajër të kondicionuar (HVAC) 

 

Tipi i strukturës së montimit 

Strukturat ë montimit dallohen në përgjithësi në dy kategori themelore, strukturat ë montimit fikse 

dhe strukturat më sistem ndjekje. Strukturat më sistem ndjekje rregullojnë këndin e moduleve 

fotovoltaike në bazë të pozitës së tyre më diellin, në mënyrë që të përfitojë rendimentin më të lartë 

të mundshme të energjisë. Këto instalime përfshijnë komponentë të lëvizshme, të cilat 

korrespondojnë më kërkesat shtesë të energjisë dhe nevojat për mirëmbajtje. Megjithatë, sistemet 

e lëvizshme nuk mund të këtë përfitime shtesë në krahasim më sistemet më struktura fikse, për 

arsye të ambientit më prani të shtuar të kripërave, kostot operative dhe të mirëmbajtës 

parashikohen të larta, kësisoj kompensojnë energjinë e përfituar. 

 

Struktura e montimit përbehet nga materiale më cilësi të lartë të tilla  si çeliku i galvanizuar apo 

çelik i pa oksidueshem (inox) për këndë, montimin dhe pjesët lidhëse, si dhe pjesët prej 

alumini që sigurojnë qëndrueshmëri dhe lehtësi në montim. Mbrojtje shtesë për sistemin e 

montimit nga forca shkulëse e erës do të jetë edhe struktura metalike më shtylla më ngulje të cilat 

arrijnë në shtresën ë fortë që gjendet në thellësinë 2-5m. Vendosja e trarëve diagonalë dhe 

horizontalë do të ndihmojë në përforcimin dhe ndërlidhjen e strukturës. 
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f. Informacionin për infrastrukturën e nevojshme për lidhjen me rrjetin elektrik, 

furnizimin me ujë, shkarkimet e ujerave te ndotura dhe mbetjeve, si dhe 

informacionin për rrugët ekzistuese te aksesit apo nevojën për hapje te rrugëve te 

reja;  

Duke u nisur nga pozicioni gjeografik i vendosjes së Parkut Fotovoltaik, do të analizojmë rrjetin 

elektrik ekzistues si pikë nisje për formulimin e varianteve të studimit. Në zonën ku do të ndërtohet parku, 

rrjeti elektrik ekzistues është në nivelet e tensionit 35 kV dhe 10 kV. Kryesisht i ndërtuar përgjatë 

viteve 1970-1979, ku qëllim primar kryesor ka qenë furnizimi i popullatës në zonë. Kapacitetet e 

instaluara janë po ato të fazës të parë, pa një ndërhyrje rehabilitimi duke bërë që rrjeti të jetë tejet i 

amortizuar aktualisht dhe i kushtëzuar për integrimin e kapaciteteve të reja në të pavarësisht mundësisë 

së operimit në unazë. Përcjellësit janë me seksione të ndryshme, kryesisht AÇ- 

95. Në zonë, për shkak të mundësive dhe kushteve të favorshme, janë vënë në operim disa HEC-e të vegjël 

të prodhimit të energjisë elektrike të lidhura në nivelin 10 kV. Ky përbën një kushtëzim tjetër duke 

marrë në konsideratë potencialin e zhvillimit të zonës sa i takon energjisë elektrike të prodhuar nëpërmjet 

energjisë diellore. 

Rrjeti i transmetimit për këtë lokacion ndodhet rreth 5.5 km larg, në jug-lindje të objektit, ku kalon 

linja 110 kV Ersekë-Langaricë. Linja ka të instaluar përcjellës ACSR 240/40 mm2 duke ofruar një kapacitet 

transmetues prej 123 MVA. Kjo linjë është vendosur në operim në vitin 2015 dhe paraqet kushte optimale 

të funksionimit të saj. Në një distancë prej 13 km në vijë ajrore, në jug-perëndim, ndodhet N/Stacioni 

110/6.3 HEC Langarica. Ky nënstacion është ndërtuar në funksion të HEC-it me të njëjtin emër dhe 

është në operim prej vitit  2015. Ky nënstacion ka një transformim 110/6.3 kV me fuqi të instaluar 12 

MVA. Kapaciteti i instaluar i HEC-it është 8.9 MW. Siç është analizuar edhe me poshtë ne lidhje me 

variantet/alternativat e lidhjes se projektit është vendosur qe lidhja te kryhet me nënstacionin ne Langarice. 

Zona ne te cilën do te ndërtohet projekti është pa kanalizime dhe rrjet ujësjellësi, kështu qe gjate punimeve 

si dhe gjate operimit te impiantit uji, dhe kushtet higjeno-sanitare për punonjësit do te sigurohen nga 

kompania. 

Zona e projektit ndodhet ne në distance rreth 11.7 km nga rruga nacionale Erseke  Leskovik Sh75. 

Një element i rëndësishëm ne vlerësimin e këtij projekti është edhe gjendja e infrastrukturës ekzistuese 

për te aksesuar ne zonën tone te interesit. 
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Harta 9: Pozicioni i impiantit, afërsia me rrjetin ujor 

Infrastruktura për te aksesuar per ne zonën e projektit është një gjendje te renduar ne 6 km e para deri 

ne fshatin Kagjinas, dhe pothuajse inekzistente deri ne malësinë e Radomit ne afersi te projektit per 

rreth 5 km. Konkretisht segmenti nga Borova (Rruga per Kagjinas) deri ne zonen e Projektit eshte nje 

segment i pashtruar, pa nje gjeometri te mirfillte, me nje gjatesi te konsiderueshme qe pershkohet ne 

pothuajse 1.5 deri 2 ore ne varesi te motit, dhe qe kerkon investim te madh per te garantuar aksesin 

per ne zonen e projektit. Për ta kthyer rrugën ne kushtet minimale te sigurise e qarkullueshmerise 

parashikohet nje investim i konsiderueshëm ne vepra te vogla arti (tombino), mure mbajtese e pritese, 

stabilizim rreshqitjesh, zgjerim ne kthesa dhe shtresa rrugore ne masen afro 250 350 mije Euro/km. Perpos 

investimit fillestar do te duhet edhe nje parashikim per kosto mirembajtje rutine dhe emergjence ne 

masen 150 Euro/km ne v 
 

 

 
Foto 5: Rruget qe kalojne permes zones se propozuar te projektit dhe bimesia ne zone. 
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Kanalet, kalimet te nënstacionit duhet të pajisen me pompat e përhershme të përshtatshme dhe 

gropat për të mundësuar heqjen e lehtë të derdhjeve të ujit dhe ujit të zjarrit të grumbulluar në këto 

zona. Instalimi në terren dhe punimet e përkohshme: 

 

Å Rrugët e përkohshme të hyrjes, duke përfshirë mirëmbajtjen gjatë periudhës së ndërtimit dhe 

punime të tjera ndihmëse 

Å Pastrimin, grumbullimin, heqjen, gërmimin, nivelimin, kullimin, hedhjen e materialeve të 

gërmuara etj. Për zonat e nevojshme për instalimin e lokacionit 

Å Shpërndarjen e energjisë elektrike për secilin lokacion të kërkuar individual 

Å Furnizimin dhe shpërndarjen e ujit të pijshëm dhe industrial, siç kërkohet përmes 

ekzekutimit të punimeve 

Å Kanalizimit dhe deponimit të ujërave të zeza, 

Å Ekzekutimin e të gjitha instalimeve mekanike dhe elektrike, punimet e themelimit për 

pajisjet, makineritë, magazinimin dhe objektet e lokacionit etj. 

Å Largimi i mbeturinave 

Å Shikimin, ndriçimin dhe rrethimin e kampit dhe zonave të punës 

Å Zyra kontejnerë për punëdhënësin / inxhinierin 

 

 

g. Programin për ndërtimin,  kohëzgjatjen e ndërtimit,  te planifikuar për  funksionimin 

e projektit, kohen e mundshme te përfundimit te funksionimit te projektit dhe, sipas 

rastit, edhe fazën e planifikuar te rehabilitimit te sipërfaqes, pas mbarimit te 

funksionimit te projektit;  

Projekti është parashikuar të ndërtohet për një afat 2 vjeçar dhe do te nis punimet ne momentin qe te pajiset 

me te gjithë dokumentacionin e nevojshëm. Kohegjatja e punimit te imiantit do te jete 50 vite, me nje 

ndryshim te fotovoltaikeve pas 25 vitesh. 
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Tabela 2: Grafiku i Punimeve 

h. mënyrat dhe metodat që do të përdoren për ndërtimin  e objekteve të projektit  

 

Modulet FV janë planifikuar të instalohen në struktura çeliku te ngritura nga niveli i tokës për te 

rritur qarkullimin e ajrit, dhe si pasoje duke rritur shkallen e transferimit te nxehtësisë dhe rritur 

eficencës e moduleve FV. Prandaj, në këtë simulim, u konsiderua dhe vlera U (W/m2K) qe merr 

parasysh shpejtësinë e erës ne terren. 
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Nga një këndvështrim elektrik, fusha FV është aranzhuar në vargje. Çdo varg formohet duke lidhur 

disa module FV ne seri. Projekti i propozuar ka një madhësi prej 30 modulesh FV për varg. Në 

mënyrë që vargjet të jenë të projektuar saktë, duhet të merren parasysh dy kufizime elektrike bazë. 

Këto kufizime vijne nga inverteri, si ne vijim: 

Lidhja ne Seri Numri maksimal i moduleve FV që mund të lidhen në seri, njohur ndryshe si 

madhësia e vargut, është i kufizuar nga tensioni hyres DC i inverterit. Këtu duhet të merren 

parasysh dy variabla kryesore të inverterit: 

- Tensioni maksimal DC, një vlerë që duhet të kontrollohet me tensionin e qarkut të hapur të vargut; 

dhe 

- Gama e tensionit MPPT, një game që duhet të kontrollohet me tensionet MPPT të vargut. Siç u 

permend më siper, projekti i propozuar përbëhet nga vargje me 30 module FV diellore të lidhura 

ne seri. 

Lidhja ne Paralel Numri i vargjeve që duhet të lidhen ne paralel me një inverter është i kufizuar 

nga rryma maksimale hyrese DC e inverterit. Përveç kësaj, duhet të kontrollohet numri maksimal 

i vargjeve të afta për t'u lidhur fizikisht me inverter. 

Për këtë arsye përdoren panele për vargjet ñstring boxò. Siç u permend më siper, është propozuar që të ketë 

6-12 vargje te lidhur nepermjet string box ne çdo inverter qëndror, qe ka 5-7 hyrje (inputs) ne total. 

Struktura e montimit përbehet nga materiale me cilësi te larte te tilla si çeliku i galvanizuar 

apo çelik i pa oksidueshëm (inox) për kënde, montimin dhe pjesët lidhëse, si dhe pjesët prej 

alumini qe sigurojnë qëndrueshmëri dhe lehtësi ne montim. Mbrojtje shtese per sistemin e 

montimit nga forca shkulëse e erës do te jete edhe struktura metalike me shtylla me ngulje te cilat 

arrijnë ne shtresën e forte qe gjendet ne thellësinë 2-5m. Vendosja e trarëve diagonale dhe 

horizontale do te ndihmoje ne përforcimin dhe ndërlidhjen e strukturës. 

Punimet civile për ndërtimin e parkut energjetik (paneleve fotovoltaike, nënstacioni dhe linja) në 

përgjithësi përbëhen, por nuk kufizohen vetëm në, shërbimet e mëposhtme: 

¶ Të gjitha punimet përgatitore dhe infrastrukturore të vendit të nevojshme duke përfshirë 

prishjen, nivelimin, gradimin, mbushjen, kompaktimin etj. grumbullimi ose përmirësimi i 

tokës 

¶ Site punimeve të instalimit 

¶ Furnizimin e punës, materialeve, pajisjeve, punëve të përkohshme, mjeteve, etj. Të 

nevojshme për ekzekutimin e punimeve 

¶ Punimet e themelimit për ndërtesat e nënstacioneve, pajisjet mbështetëse, pajisjet etj. 

¶ Punimet e çelikut strukturore dhe jo-strukturore për ndërtesat e nënstacioneve, strukturat 

ndihmëse të pajisjeve etj. 

¶ Punimet e ndërtimit 

¶ Rrugët e hyrjes, rrugët e brendshme dhe lidhëse, shtigjet e këmbëve, trotuaret, etj. 

¶ Koordinimi i ndërlidhjes dhe rrugëve të brendshme të nënstacionit me cilësinë, 

gjeometrinë dhe nivelet e rrugëve ekzistuese 
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¶ Punime civile për drejtimin e kabllove, kanaleve, kanaleve, kalimeve rrugore etj. 

¶ Punimet e mbrojtjes nga zjarri 

¶ Sistemin e furnizimit me ujë, rezervuarët e ujit 

¶ Sistemi i tokëzimit 

¶ Sistemet e ndriçimit të jashtme dhe të brendshëm 

¶ Ujërat e shiut dhe sistemet e kullimit të ujërave të zeza dhe sistemet e ujërave të zeza 

¶ Sistemet e gardheve dhe portat 

¶ Ngrohje, ventilim dhe ajër të kondicionuar (HVAC) 

 

Ndërtesa e kontrollit do të jetë një sistem modulik me një katëshe të kornizave të betonit të 

përforcuar me mbushje pune bllok dhe me themele në përputhje me raportin e tokës. 

Cati 

Çatia do të jetë e betonit të përforcuar. Një strukturë çeliku për kulmin është gjithashtu e 

pranueshme. Sipërfaqja e kulmit do të jetë e papërshkueshme nga uji dhe izoluar termikisht në 

përputhje me specifikimet dhe me standardet ndërkombëtare të zbatueshme për këtë lloj  ndërtimi. 

 

Dyer 

Dyert do të jenë të izoluara me metal të dyfishtë, me rezistencë ndaj zjarrit, të mjaftueshme për të 

kaluar pajisjet. Për dhoma sanitare, do të përdoren dyert e stafit dhe zyrave të zyrës. 

 

Kati i dyfishtë 

Nën dyshemenë kryesore, do të parashikohet një pllakë me një lartësi prej - të paktën 0.5 m 

minimale me akses. 

 

Kati mbaron 

Përfundimet e katit vijues duhet të parashikohen si: 

¶ Shtresë epoxy (minimum 5mm trashësi), shtresë epoxy vulë për të gjitha dhomat elektrike 

pa dysheme të ngritur, duke përfshirë edhe sallën e punëtorisë dhe korridoret 

¶ Dysheme PVC për zyrën 

¶ Pllaka qeramike rezistente ndaj acidit dhe skajet e dhomës së baterisë 

¶ Pllaka qeramike për objekte sanitare dhe kuzhinë. 

Kur tregohet ose është e nevojshme, do të sigurohen dysheme të dyfishta. 

 

Muret  e brendshme - Muret e brendshme do të jenë punë bllok, ngjyrosur dhe bojë emulsioni. 

 

Muret  e jashtme -Muret e jashtme do të jenë muret e kavitetit ose muret dyfishe me izolim termik, 

të suvatuara dhe të pikturuara brenda, të bëra dhe të pikturuara jashtë. 

 

Dritaret -Ndërtesat duhet të marrin dritare me kornizë alumini me dritare të dyfishtë për të 

siguruar dritë natyrore në dhomat. 

Qasja në çati- Për qasje në çati do të instalohet një shkallë e jashtme e shërbimit të çelikut me 

kafaz të sigurisë mbi 2,20 m. 
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Ventilim dhe ajër të kondicionuar- Sistemet e ventilimit dhe klimatizimit do të instalohen në të 

gjitha dhomat. 

 

Pajisje sanitare 

Dhomat e tualetit me dushe, WC perëndimore të tipit etj do të sigurohen, të ndara për personelin 

mashkull dhe femër të nënstacionit. 

 

Për ndërtimin e nënstacionit te ri do te përdoren rrugët qe do te hapen dhe për impiantin. Kanalet, 

kalimet dhe / ose tunelet duhet të pajisen me pompat e përhershme të përshtatshme dhe gropat e 

gropave për të mundësuar heqjen e lehtë të derdhjeve të ujit dhe ujit të zjarrit të grumbulluar në 

këto zona. 

Instalimi në terren dhe punimet e përkohshme: 

 

Rrugët e përkohshme të hyrjes, duke përfshirë mirëmbajtjen gjatë periudhës së ndërtimit dhe 

punime të tjera ndihmëse 

Å Pastrimin, grumbullimin, heqjen, gërmimin, nivelimin, kullimin, hedhjen e materialeve të 

gërmuara etj. Për zonat e nevojshme për instalimin e lokacionit 

Å Shpërndarjen e energjisë elektrike për secilin lokacion të kërkuar individual 

Å Furnizimin dhe shpërndarjen e ujit të pijshëm dhe industrial, siç kërkohet përmes 

ekzekutimit të punimeve 

Å Kanalizimit dhe deponimit të ujërave të zeza 

Å Ekzekutimin e të gjitha instalimeve mekanike dhe elektrike, punimet e themelimit për 

pajisjet, makineritë, magazinimin dhe objektet e lokacionit etj. 

Å Këmbë e vështirë për automjetet siç kërkohet 

Å Largimi i mbeturinave 

Å Pajisjet e lëvizshme të zjarrfikësve 

Å Shikimin, ndriçimin dhe rrethimin e kampit dhe zonave të punës 

Å Zyra konteniere për punëdhënësin / inxhinierin 

 

Nëse është e nevojshme, rrugët duhet të pajisen me shpatet jo më shumë se 5%. Përveç kësaj, 

rrugët dhe asfaltimi do të pajisen me shpatet për të udhëhequr ujërat dhe në sistemin e shkarkimit 

 

Do të sigurohen llojet e mëposhtme të rrugëve të asfaltit: 

Rruga e hyrjes, si dhe rruga kryesore e brendshme, do të jenë - të paktën 5 m të gjera. Rrugët 

dytësore mund të jenë të paktën 2 m të gjera. Rrezja minimale e rrugëve kryesore duhet të 

projektohet për automjetet dhe rimorkiot e rënda dhe nuk duhet të jetë më pak se 10 m. 

Rrugët e shërbimit për qëllime të instalimit dhe mirëmbajtjes duhet të jenë të paktën 2.5 m gjerësi 

për të siguruar qasje në pajisjet e tensionit të lartë, brenda binarëve. Vendndodhja e këtyre rrugëve 

përshkruhet në mënyrë treguese në planet përkatëse, por duhet të jetë fikse gjatë fazës së 

projektimit. 

Rrugët e shërbimit për funksionimin e pajisjeve të tensionit të lartë me gjerësi të paktën 1 m 

Lidhjet rrugore nga rrugët e komunës në vend dhe në rrugët kryesore të stacionit janë pjesë e 

fushëveprimit të punimeve civile. 

Gjurmët e gjerësisë prej 1.0 m duhet të sigurohen rreth ndërtesës / pajisjeve të ingranazhit të 

kontrollit / ndërprerjes .Zonat rreth ndërtesave dhe zonave të jashtme të cilat mund të përdoren 
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rrallë si hapja e zonave për ngarkesa të vogla, zonat e parkimit etj. Do të jenë të shtruara me blloqe 

konkrete të ndërlidhura. 

Shenjat rrugore, shenjat e komunikacionit dhe shenjat e sipërfaqes rrugore duhet të sigurohen sipas 

kërkesave të autoriteteve lokale për trafikun në zonat industriale. 

 

Punimet e plotë të sistemeve të furnizimit me ujë përfshijnë: 

¶ Lidhja e rrjetit të brendshëm me një burim të miratuar jashtë (nëse ekziston) ose një 

rezervuar ruajtës nëse nuk ekziston ndonjë burim i jashtëm 

¶ Sistemet e rrjetit të ujësjellësit brenda vendeve 

¶ Një rezervuar për ruajtjen e ujit të pijshëm. 

 

Sistemi i rrethimit të nënstacionit duhet të përfshijë gardhe të tipit të çelikut të ngurtë, me një lartësi 

prej 2.5 m mbi themelin dhe me miratimin e punëdhënësit / inxhinierit. 

 

Gardhi duhet të projektohet duke konsideruar themelet e betonit të përforcuar - të ekzekutuar si të 

hedhura në vend ose të parafabrikuara - me një thellësi minimale prej 80 cm. Vetë themelet duhet 

të jenë të dizajnuara në mënyrë që t'u rezistojnë ngarkesës horizontale të erës dhe tërmetit. 

 

Bazamentet 

Projektimi i bazamenteve te shtyllave te linjës 110 kV është bazuar ne këto materiale: 

a) Reaksionet (joint reactions) ne te katër këmbët e shtyllave marre kjo per rastin me te 

disfavorshem te ngarkimit te shtyllave ne profilin gjatesor te linjes. 

b) Studimi gjeologjik i kryer (sipas raportit gjeologjik). 

c) projektimi dhe vizatimet e bazamenteve janë te specifikuara për cdo tip shtylle ne profilin 

gjatesor dhe klases se dheut qe ajo ka ne studimin gjelogjik. 
 

 

i. lëndët e para që do të përdoren për ndërtimin  dhe mënyrën e sigurimit  të tyre 

(materiale ndërtimi, ujë dhe energji); 

 
Lënda e pare e cila do te përdoret për ndërtimin e këtij do te beje zbatimin e këtij projekti. Materiali 

i përdorur do te jetë i certifikuar dhe ne përputhje me standardet ISO dhe me legjislacionin shqiptar. 

Struktura e montimit përbehet nga materiale më cilësi të lartë të tilla  si çeliku i galvanizuar apo 

çelik i pa oksidueshëm (inox) për këndë, montimin dhe pjesët lidhëse, si dhe pjesët prej 

alumini që sigurojnë qëndrueshmëri dhe lehtësi në montim. Mbrojtje shtese per sistemin e 

montimit nga forca shkulese e eres do te jete edhe struktura metalike me shtylla me ngulje te cilat 

arijne ne shtresen e forte qe gjendet ne thellesine 2-5m. Vendosja e trareve diagonale dhe horizontale 

do te ndihmoje ne perforcimin dhe nderlidhjen e strukturë. 

Ndërsa uji dhe energjia qe mund te nevojiten ne momentin e punimeve do te sigurohen nga kompania 

me ane te gjeneratorëve apo alternativave te tjera si dhe me furnizim me bote uji apo cisterna, pasi ne zonën 

ne fjale nuk ka te shtruar sistem ujësjellësi apo sistem elektrik. Te gjitha përdorimet e lendeve te para 

do te jene ne zbatim te legjislacionit. 
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Lënda e pare qe do përdoret për ndërtimin e Parkut Fotovoltaik janë: 

1. Cakull ose zhavor 

2. Rere. 

3. Hekur. 

4. Material rrethanor. Që shërben për mbushje dhe sistemimin e shesheve. 

5. Beton .. etj 

Sigurimi i materialeve realizohet me transport për ne objekte. 

 

 

j. Informacionin për lidhjet e mundshme te projektit me projekte te tjera 

ekzistuese përreth/pranë zonës se projektit; 

 
Ne afërsi te zonës se projektit nuk ka aktivitete përveç ndërtimit te impiantit fotovoltaik ne fjale. 

Zona është kullote dhe larg zonave te banuara. ne afërsi te saj ndodhet vetëm një linje e tensionit 

te lart po përsëri ne nje largësi te konsiderueshme rreth 5.5 km. Gjithashtu dhe linja kalon ne zona 

te cilat ne përgjithësi nuk janë me aktivitet, zona te lëna djerr apo toka bujqësore apo kullota. Ne 

disa pjese linja kalon Lumin Vjosa dhe afrohet pranë ndonjë fshati/ NJA por gjithmonë ajo kalon 

ne afërsi te linje se tensionit te larte ne zonën e Bashkisë Përmet. 

 

 

k. Informacionin për alternativat e marra ne konsiderate, për sa i takon përzgjedhjes 

se vendndodhjes se projektit dhe teknologjisë qe do te përdoret; 

Vlerësimet teknike dhe variantet e përzgjedhura të reflektojnë jo vetëm funksionalitetin, por edhe 

efektivitetin ekonomik të investimit. Në këtë studim do të vlerësohet: 

Nisur nga fuqia që do të transmetohet, konfiguracioni i rrjetit të transmetimit në zonën ku ndodhet 

Parku Fotovoltaik Tekno Fire Solar, ngarkesat në nyje dhe trasetë e kalimit të linjave, mendohet 

që variantet e lidhjes me rrjetin e transmetimit të jenë si më poshtë: 

 

 

 

 

 

Varianti 1 

Ky variant parashikon lidhjen e Parkut Fotovoltaik Tekno Fire Solar me rrjetin 110 kV nëpërmjet 

ndërtimit të një N/Stacioni ngritës 110/20 kV pranë Parkut Fotovoltaik me fuqi të instaluar te 

transformatoreve 2 x 40/50 MVA, dhe ndërtimit të një linje 110 kV me një qark, rreth 42 km të 

gjatë dhe me përcjellës ACSR 240/40 mm2, që lidh këtë nënstacion me zgjerimin e zbarave 110 

kV në N/Stacionin 110/6.3 kV Permet. 
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Harta 10: Pozicionimi I imiantit -Varianit 1 
 

 

Varianti 1/1 

 

Ky variant parashikon lidhjen e Parkut Fotovoltaik Tekno Fire Solar me rrjetin 110 kV nëpërmjet 

ndërtimit të një N/Stacioni ngritës 110/20 kV pranë Parkut Fotovoltaik me fuqi të instaluar 

transformatorike 2 x 40/50 MVA,  dhe ndërtimit të një linje 110 kV me një qark, por kësaj here me 

nje linje drejtpërdrejt me nje gjetësi 14 km të gjatë dhe me përcjellës ACSR 240/40 mm2, që lidh këtë 

nënstacion me zgjerimin e zbarave 110 kV në N/Stacionin 110/6.3 kV Permet 
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Harta 11 : Pozicionimi I imiantit -Varianit 1-1 

Varianti 2 

Ky variant parashikon lidhjen e Parkut Fotovoltaik Ersekë me rrjetin 110 kV nëpërmjet ndërtimit të një 

N/Stacioni ngritës 110/20 kV pranë Parkut Fotovoltaik me fuqi të instaluar transformatorike 2 x 40/50 

MVA,  dhe ndërtimit të një linje 110 kV me dy qarqe, rreth 10 km të gjatë dhe me përcjellës ACSR 240/40 

mm2, që lidh këtë nënstacion me linjën 110 kV Ersekë-Lengaricë. 
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Harta 12: pozicionimi I imiantit -Varianit 2 
 

 

ANALIZA  E VARIANTEVE 

 

Pas llogaritjeve të kryera në aspektin teknik dhe ekonomik të varianteve për lidhjen me rrjetin elektrik të 

Parkut Fotovoltaik Tekno Fire Solar, bëhet krahasimi i tyre për të konkluduar në një zgjidhje më të mirë 

tekniko-ekonomike mjdesisore. 

 

Para pasqyrimit të tabelës për kostot dhe energjinë elektrike të humbur (teknike) si pasojë e lidhjes me 

rrjetin elektrik, duhet të paraqesim disa konstatime që ndikojnë në përzgjedhjen e variantit. 

 

Nisur nga situata aktuale në vend që kërkesa për energji elektrike është më e madhe se energjia elektrike e 

prodhuar nga centralet dhe se duhet importuar energji elektrike për pjesën e munguar, atëherë ndërtimi i 

centraleve të reja të prodhimit të energjisë elektrike ka prioritet. Diversifikimi i portofolit të energjisë i jep 

sistemit fleksibilitetin e nevojshëm financiar dhe teknik. 

Në këto kushte, integrimi i parqeve fotovoltaikë ka një përparësi në këtë drejtim. 

Në analizën tonë kemi në shqyrtim disa variante, ku përveç pozicionit të Parkut Fotovoltaik Tekno Fire 

Solar kundrejt rrjetit, vlerësuam pikën e lidhjes duke e koordinuar këtë lidhje edhe me zhvillimet në 

infrastrukturën e rrjetit elektro-energjitik në zonë dhe të projekteve të tjera me investim privat për 

gjenerimin e energjisë elektrike si dhe ndikimeve mjedisore. 

 

Varianti 1 përbën variantin me kosto më të lartë të investimit në infrastrukturën lidhëse dhe me fitimin e 

munguar më të ulët kundrejt variantit tjetër për shkak të humbjeve teknik në infrastrukturën lidhëse. 

 

Varianti  1.1 është kosto me e ulet e investimit në infrastrukturën lidhëse dhe me fitimin e me te larte 

kundrejt varianteve te tjetër por qe bie ndesh me ndikimet ne mjedis pasi ne këtë mënyrë linja kalon ne 

Zone te Mbrojtur dhe ndikimi ne mjedis është shume i madh duke prishur mjaft ekosisteme te rëndësishme. 
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Në variantin  e 2 kosto e investimit për infrastrukturën lidhëse me rrjetin është më e ulët kundrejt variantit 

tjetër ndërsa fitimi i munguar për shkak të humbjeve teknike në infrastrukturën lidhëse është më i ulët se 

varianti tjetër. 

 

Kundrejt këtyre konsideratave dhe duke vlerësuar krasimin e varianteve nga sa u tha me sipër u arrit ne 

përfundim se varianti i pare i plotësonte me se miri kushtet teknike ekonomike si dhe ato mjedisore. 

 

Në këto kushte, zgjidhja në këtë fazë mbetet Varianti 1 më i mirë nga rezultatet. Lidhja e Parkut 

Fotovoltaik Tekno Fire Solar me rrjetin elektrik do të realizohet nëpërmjet ndërtimit të një 

N/Stacioni ngritës 110/20 kV pranë Parkut Fotovoltaik me fuqi të instaluar transformatorike 2 x 

40/50 MVA, dhe ndërtimit të një linje 110 kV me një qark, rreth 42 km të gjatë dhe me përcjellës 

ACSR 240/40 mm2 , që lidh këtë nënstacion me zgjerimin e zbarave 110 kV në N/Stacionin 110/6.3 

kV Përmet. 

 

 

l. Te dhënat për përdorimin e lendeve te para gjate funksionimit, përfshirë sasitë e 

ujit te nevojshëm, te energjisë, lendeve djegëse dhe mënyrën e sigurimit te tyre; 

Zona ne te cilën do te ndërtohet projekti është pa kanalizime dhe rrjet ujësjellësi, kështu qe gjate punimeve 

si dhe gjate operimit te impiantit uji dhe kushtet higjeno-sanitare për punonjësit do te sigurohen nga 

kompania. . Nënstacioni do te furnizohet me uje dhe me kanalizime ne baze te legjislacionit shqiptar ne 

marrëveshje me shoqatën e Ujësjellës Kanalizime. 

Energjia elektrike për nevojat vetjake te nënstacionit do te sigurohet nga impianti fotovoltaik. 

 

 

m. Aktivitete  te tjera  qe mund te nevojiten për zbatimin e projektit,  si ndërtimi  i 

kampeve apo rezidencave etj.; 

 
Gjate zbatimit te projektit do te zbatohet legjislacioni mbi ndërtimin si Udhëzim Nr.2, Datë 

13.5.2005 Për Zbatimin E Punimeve Të Ndërtimit, Vendim Nr.312, Datë 5.5.2010 Për Miratimin 

E Rregullores "Për Sigurinë Në Kantier 

Për zbatimin e punimeve të ndërtim-montimit, në sheshin e liruar të ndërtimit do të ngrihet, 

përkohësisht, kantieri i punimeve, sipas kushteve dhe kritereve të përcaktuara në projekt 

organizim, territori do te kthehet ne një kantier ndërtimi, me elementet e mëposhtme: 

 

¶ Kontejner qe do te funksionojnë si zyra për pjesën inxhinierie 

¶ Kontejner te cilat do te shërbejnë për punëtoret gjate ditës se punës. 

¶ Magazina e cila do te shërbejë për depozitimin e materialeve te punës, 

Projekt organizimi i punimeve përmban planin e ngritjes dhe të organizimit të kantierit, grafikun 

e përgjithshëm të punimeve dhe planin e veprimit, për ndërtimin e objektit, sipas projektit, në 

përputhje me afatet. 

Prandaj, do të sigurohen sendet e furnizimit më poshtë: 
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¶ Një (1) kontejner për punëdhënësit 

¶ Një (1) kontejner për zyra e Inxhinierisë 

o Dy (2) dhoma kryesore (zyra), secila e pajisur për 2-3 persona 

o Dy (2) dhoma tualeti, një për meshkujt dhe një për zonjat 

o Një (1) kuzhinë të vogël. 

¶ Një (1) kontejner për dhomën së takimit të punëdhënësit / inxhinierit. 

o Një (1) dhomë për mbajtjen e takimeve për të paktën 10 - 12 persona (me një minimum - 8x4 
m²) 

 

Këto kontejnerë duhet të instalohen në vende që do të tregohen nga Punëdhënësi / Inxhinier 

 

Projekti është pajisur me një miratim paraprake nga Ministria e Energjisë me Nr.2112/6, më datë 

31.12.2024, p±r vazhdimin e procedurave ñP±r nd±rtimin e impiantit gjenerues t± energjis± elektrike 

fotovoltaike me kapacitet të instaluar 102 MW, dhe veprave ndihmëse, i cili nuk është objekt konçesioni 

dhe nuk përfiton nga masat mbështetëse, me vendndodhje në Njësinë Administrative Mbreshtan, Bashkia 

Kolonj±, Qarku Kor­±ò 

 

Elemente e kantierit të përkohshme të lartpërmendura do të jenë strukturalist të shëndosha dhe në 

përputhje me kushtet e motit në vend si dhe duke zbatuar legjislacionin mjedisor ne mbrojtje te 

mjedisit. Objektet duhet të ofrohen së bashku me shërbimet e nevojshme për funksionimin e tyre, 

siç janë energjia elektrike, furnizimi me ujë të pijshëm, kanalizimet, sistemi i kullimit, sistemi i 

fikjes së zjarrit etj. 

Ne territorin e zbatimit te projektit nuk do te ketë ndërtime kampesh apo rezidenca për punëtoret, 

do te ketë vetëm kontejnerë te lëvizshme, te cilët do te zhvendosen ne momentin e përfundimit te 

projektit. 

 

n. Informacionin  për lejet, autorizimet dhe licencat e nevojshme për projektin,  ne 

përputhje me përcaktimet e bëra ne legjislacionin ne fuqi, si dhe institucionet 

kompetente për lejimin, autorizimin, licencimin e projektit;  

Projekti është pajisur me një miratim paraprake nga Ministria e Energjisë me Nr.2112/6, më datë 

31.12.2024, p±r vazhdimin e procedurave ñP±r nd±rtimin e impiantit gjenerues t± energjis± elektrike 

fotovoltaike me kapacitet të instaluar 102 MW, dhe veprave ndihmëse, i cili nuk është objekt koncesioni 

dhe nuk përfiton nga masat mbështetëse, me vendndodhje në Njësinë Administrative Mbreshtan, Bashkia 

Kolonj±, Qarku Kor­±ò 

 

 

o. Të dhëna për përdorimin  ekzistues të sipërfaqes së tokës ku do të zhvillohet 

projekti  

Toka ne fjale është toke kullosorë ne pronësi te ndërtuesit dhe e pa shfrytëzuar, ashtu si mund te 

shikohet dhe ne fotot e mësipërme, ne raportin teknik. 
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